

平成19年10月期 第1四半期財務・業績の概況（連結）

平成19年3月2日

上場会社名 日本ロングライフ株式会社

（コード番号：4355 大証ヘラクレス市場）

（URL http://www.j-longlife.co.jp）

問合せ先 代表者役職・氏名 代表取締役社長 遠藤 正一 （TEL：(06) 6373-9191）

責任者役職・氏名 取締役常務執行役員未来経営戦略本部長 瀧村 明泰

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

- ① 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有
 （内容）法定実効税率をベースとした年間予測税率により計算しております。
- ② 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 有
 （内容）当連結会計年度より解約による返金見込額を引当計上する方法に変更いたしました。
 これは、クーリングオフ制度導入後一定期間が経過したことに伴い、将来の返金率を合理的に見積もることが可能となったことから、より適正な期間損益を算定するために変更したものとあります。
 この変更により、従来と同一の方法を採用した場合に比べ、売上高、売上総利益が18百万円減少し、営業損失、経常損失および税金等調整前第1四半期純損失が18百万円増加しております。
- ③ 連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 有
 （内容）・連結（新規）2社 ロングライフエージェンシー株式会社
 ロングライフダイニング株式会社
- ④ 公認会計士または監査法人による関与の有無 : 無

2. 平成19年10月期第1四半期財務・業績の概況（平成18年11月1日～平成19年1月31日）

(1) 経営成績（連結）の進捗状況

（百万円未満切捨）

	売上高		営業利益 または営業損失（△）		経常利益 または経常損失（△）		四半期（当期）純利益 または四半期純損失（△）	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
19年10月期第1四半期	964	(△2.0)	△76	(-)	△86	(-)	△110	(-)
18年10月期第1四半期	983	(33.7)	55	(-)	49	(-)	24	(-)
（参考）18年10月期	4,022		60		29		5	

	1株当たり四半期 （当期）純利益 または四半期純損失（△）		潜在株式調整後 1株当たり四半期 （当期）純利益	
	円	銭	円	銭
19年10月期第1四半期	△1,970	61	—	—
18年10月期第1四半期	891	62	—	—
（参考）18年10月期	101	32	101	28

（注） 売上高等におけるパーセント表示は、前年同四半期に対する増減率であります。

[経営成績（連結）の進捗状況に関する定性的情報等]

当第1四半期（平成18年11月1日～平成19年1月31日）におけるわが国経済は、設備投資が好調さを持続し雇用も拡大しておりますが、個人消費を潤すにはまだ至っておらず、依然として不透明感が続いており景気回復を実感できておりません。

介護サービス業界におきましては、介護保険制度改正により依然として厳しい状況が続いており、当社をとりまく事業環境は決して良いとは言えない状況にあります。

このような状況のもと、当社グループでは既存ホームの販売活動に注力し、平成19年1月にはデイサービス今福を新規オープンするなどグループの総力を結集した積極的な営業活動を展開するとともに、事業の効率化を推進して実績の向上に努めてまいりました。この結果、当第1四半期における売上高は9億64百万円（前年同期比2.0%減）、営業利益は△76百万円（前年同期は55百万円の利益）、経常利益は△86百万円（前年同期は49百万円の利益）となりました。

ホーム介護事業においては、既存ホームの販売活動に努めてまいりましたが、同業他社との競争激化の影響を受けた結果、売上高は6億71百万円（前年同期比5.8%減）となりました。在宅介護事業においては、売上高は2億29百万円（前年

同期比0.5%減)となりました。その他の事業においては、売上高は63百万円(前年同期比57.2%増)となりました。

(2) 財政状態(連結)の変動状況

(百万円未満切捨)

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産	
	百万円	百万円	%	円	銭
19年10月期第1四半期	8,617	2,562	29.6	45,650	57
18年10月期第1四半期	8,337	2,696	32.3	96,490	42
(参考)18年10月期	7,992	2,682	33.5	47,918	57

【連結キャッシュ・フローの状況】

(百万円未満切捨)

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
19年10月期第1四半期	△120	△200	592	1,138
18年10月期第1四半期	257	△745	44	1,471
(参考)18年10月期	892	△1,256	△722	827

【財政状態(連結)の変動状況に関する定性的情報等】

① 財政状態の変動状況

第1四半期末における総資産は、前連結会計年度末に比べ2億80百万円増加し、86億17百万円となりました。主な増減は、現金及び預金の増加2億96百万円、土地・建物などの有形固定資産の増加2億63百万円あります。また、負債では、短期借入金の増加7億80百万円などがありました。

② キャッシュ・フローの状況

(営業活動によるキャッシュ・フロー)

営業活動の結果使用した資金は1億20百万円でありました。その主な内訳は、収入要因として、減価償却費74百万円、仕入債務の増加額51百万円などがあり、支出要因として、税金等調整前第1四半期純損失1億6百万円、法人税等の支払額21百万円があったことによるものであります。

(投資活動によるキャッシュ・フロー)

投資活動の結果使用した資金は2億円となりました。その主な内訳は、支出要因として、有形固定資産の取得による支出額1億80百万円、差入保証金の差入による支出31百万円などがあり、収入要因として、定期預金の払戻による収入15百万円などがあったことによるものであります。

(財務活動によるキャッシュ・フロー)

財務活動の結果得られた資金は5億92百万円となりました。その主な内訳は、収入要因として、短期借入金の純増加額7億80百万円などがあり、支出要因として、長期借入金の返済による支出1億27百万円、社債の償還による支出1億円などがあったことによるものであります。

○添付資料

四半期連結貸借対照表、四半期連結損益計算書、四半期連結剰余金計算書、四半期連結株主資本等変動計算書、四半期連結キャッシュ・フロー計算書、平成19年10月期 第1四半期財務・業績の概況(個別)、四半期貸借対照表、四半期損益計算書

以 上

[参考]

平成19年10月期の連結業績予想（平成18年11月1日～平成19年10月31日）

	売上高	経常利益	当期純利益
	百万円	百万円	百万円
中間期	2,260	9	0
通期	4,900	75	28

（参考）1株当たり予想当期純利益（通期） 500円50銭

[財政状態（連結）の変動状況に関する定性的情報等]

平成18年12月15日に公表しました業績予想に変更はありません。

※上記に記載した予想数値は、現時点で入手可能な情報に基づき判断した見通しであり、多分に不確定な要素を含んでおります。実際の実績等は、業況の変化等により、上記予想数値と異なる場合があります。

1. 四半期連結貸借対照表

科目	当第1四半期 連結会計期間末 (平成19年10月期)		前年同四半期 連結会計期間末 (平成18年10月期)		増減		(参考) 平成18年10月期	
	金額(千円)	構成比 (%)	金額(千円)	構成比 (%)	金額(千円)	増減率 (%)	金額(千円)	構成比 (%)
(資産の部)								
I 流動資産								
1. 現金及び預金	1,318,469		1,651,955		△333,485	△20.2	1,022,317	
2. 売掛金	377,989		325,518		52,470	16.1	354,938	
3. たな卸資産	5,939		4,196		1,742	41.5	3,594	
4. 繰延税金資産	15,622		21,165		△5,543	△26.2	15,614	
5. その他	135,720		86,350		49,369	57.2	112,594	
貸倒引当金	△300		—		△300	—	△300	
流動資産合計	1,853,440	21.5	2,089,187	25.0	△235,746	△11.3	1,508,759	18.9
II 固定資産								
1. 有形固定資産								
(1) 建物及び構築物	3,366,668		3,205,901		160,766	5.0	3,366,267	
(2) 機械装置及び運搬具	619		1,268		△649	△51.2	670	
(3) 工具器具備品	155,789		172,278		△16,489	△9.6	149,298	
(4) 土地	2,145,077		2,138,862		6,215	0.3	2,145,077	
(5) 建設仮勘定	571,917		326,783		245,134	75.0	315,051	
有形固定資産合計	6,240,072	72.4	5,845,094	70.1	394,978	6.8	5,976,365	74.8
2. 無形固定資産	17,616	0.2	8,264	0.1	9,351	113.2	17,844	0.2
3. 投資その他の資産								
(1) 差入保証金	334,511		242,244		92,266	38.1	303,401	
(2) 繰延税金資産	17,270		12,977		4,292	33.1	11,940	
(3) 長期前払費用	110,742		82,487		28,254	34.3	113,008	
(4) その他	41,180		50,481		△9,301	△18.4	57,573	
投資その他の資産合計	503,704	5.9	388,192	4.7	115,512	29.8	485,923	6.1
固定資産合計	6,761,392	78.5	6,241,550	74.9	519,842	8.3	6,480,133	81.1
III 繰延資産	3,000	0.0	7,000	0.1	△4,000	△57.1	4,000	0.0
資産合計	8,617,833	100.0	8,337,737	100.0	280,096	3.4	7,992,893	100.0

(注) 記載金額は千円未満を切り捨てて表示しております。

科目	当第1四半期 連結会計期間末 (平成19年10月期)		前年同四半期 連結会計期間末 (平成18年10月期)		増減		(参考) 平成18年10月期	
	金額 (千円)	構成比 (%)	金額 (千円)	構成比 (%)	金額 (千円)	増減率 (%)	金額 (千円)	構成比 (%)
(負債の部)								
I 流動負債								
1. 買掛金	94,891		11,462		83,429	727.9	16,795	
2. 一年以内償還予定社債	100,000		100,000		—	—	200,000	
3. 短期借入金	780,000		370,000		410,000	110.8	—	
4. 一年以内返済予定長期借入金	509,600		509,600		—	—	509,600	
5. 前受金	2,460,487		2,075,363		385,123	18.6	2,462,886	
6. 賞与引当金	10,568		13,695		△3,127	△22.8	20,832	
7. その他	518,709		409,268		109,440	26.7	438,912	
流動負債合計	4,474,256	51.9	3,489,389	41.9	984,866	28.2	3,649,028	45.7
II 固定負債								
1. 社債	300,000		400,000		△100,000	△25.0	300,000	
2. 長期借入金	1,256,600		1,716,200		△459,600	△26.8	1,334,000	
3. 退職給付引当金	4,277		3,209		1,068	33.3	3,879	
4. ホーム介護アフターコスト引当金	18,090		19,170		△1,080	△5.6	18,360	
5. その他	2,400		12,776		△10,376	△81.2	5,149	
固定負債合計	1,581,367	18.4	2,151,355	25.8	△569,988	△26.5	1,661,389	20.8
負債合計	6,055,624	70.3	5,640,745	67.7	414,878	7.4	5,310,417	66.5
(少数株主持分)								
少数株主持分	—		—		—	—	—	
(資本の部)								
I 資本金	—		1,112,524	13.3	—	—	—	
II 資本剰余金	—		1,111,761	13.3	—	—	—	
III 利益剰余金	—		473,295	5.7	—	—	—	
IV 自己株式	—		△589	△0.0	—	—	—	
資本合計	—		2,696,992	32.3	—	—	—	
負債・少数株主持分及び資本合計	—		8,337,737	100.0	—	—	—	

(注) 記載金額は千円未満を切り捨てて表示しております。

科目	当第1四半期 連結会計期間末 (平成19年10月期)		前年同四半期 連結会計期間末 (平成18年10月期)		増減		(参考) 平成18年10月期	
	金額(千円)	構成比 (%)	金額(千円)	構成比 (%)	金額(千円)	増減率 (%)	金額(千円)	構成比 (%)
(純資産の部)								
I 株主資本								
1. 資本金	1,114,139	12.9	—	—	—	—	1,114,139	13.9
2. 資本剰余金	1,113,376	12.9	—	—	—	—	1,113,376	13.9
3. 利益剰余金	327,108	3.8	—	—	—	—	453,989	5.7
4. 自己株式	△747	△0.0	—	—	—	—	△747	△0.0
株主資本合計	2,553,875	29.6	—	—	—	—	2,680,756	33.5
II 少数株主持分	8,334	0.1	—	—	—	—	1,719	0.0
純資産合計	2,562,209	29.7	—	—	—	—	2,682,475	33.5
負債純資産合計	8,617,833	100.0	—	—	—	—	7,992,893	100.0

(注) 記載金額は千円未満を切り捨てて表示しております。

2. 四半期連結損益計算書

科目	当第1四半期 連結会計期間 (平成19年10月期)		前年同四半期 連結会計期間 (平成18年10月期)		増減		(参考) 平成18年10月期	
	金額 (千円)	百分比 (%)	金額 (千円)	百分比 (%)	金額 (千円)	増減率 (%)	金額 (千円)	百分比 (%)
I 売上高	964,237	100.0	983,570	100.0	△19,332	△2.0	4,022,902	100.0
II 売上原価	798,615	82.8	725,069	73.7	73,546	10.1	3,100,857	77.1
売上総利益	165,621	17.2	258,501	26.3	△92,879	△35.9	922,045	22.9
III 販売費及び一般管理費	242,015	25.1	203,044	20.7	38,970	19.2	861,864	21.4
営業利益または営業損失 (△)	△76,393	△7.9	55,457	5.6	△131,850	△237.8	60,180	1.5
IV 営業外収益								
1. 受取利息	16		14		2	16.6	164	
2. その他	1,190		2,427		△1,236	△51.0	5,969	
営業外収益合計	1,207	0.1	2,442	0.3	△1,234	△50.6	6,135	0.1
V 営業外費用								
1. 支払利息	10,238		7,708		2,530	32.8	32,235	
2. 社債発行費償却	1,000		1,000		—	—	4,000	
3. その他	29		40		△11	△27.1	571	
営業外費用合計	11,268	1.2	8,748	0.9	2,519	28.8	36,806	0.9
経常利益または経常損失 (△)	△86,453	△9.0	49,150	5.0	△135,604	△275.9	29,509	0.7
VI 特別利益								
1. 固定資産売却益	250		3,775		△3,525	△93.4	3,775	
2. 遺贈による特別利益	—		—		—	—	29,463	
3. その他	20		5,190		△5,170	△99.6	5,470	
特別利益合計	270	0.0	8,965	0.9	△8,695	△97.0	38,709	0.9
VII 特別損失								
1. 固定資産売却損	—		8,983		△8,983	—	8,983	
2. 固定資産除却損	450		563		△113	△20.1	956	
3. 前期損益修正損	19,400		—		19,400	—	—	
4. その他	—		6,560		△6,560	—	15,340	
特別損失合計	19,850	2.0	16,106	1.6	3,743	23.2	25,279	0.6
税金等調整前第1四半期 (当期) 純利益または税金等調整前第1四半期純 損失 (△)	△106,033	△11.0	42,009	4.3	△148,043	△352.4	42,939	1.0
法人税、住民税及び事業 税	5,692	0.6	17,087	1.7	△11,395	△66.7	37,589	0.9
少数株主損失 (△)	△1,482	△0.2	—	—	△1,482	—	△280	△0.0
第1四半期(当期) 純利 益または第1四半期純損 失 (△)	△110,243	△11.4	24,921	2.6	△135,165	△542.4	5,630	0.1

(注) 記載金額は千円未満を切り捨てて表示しております。

3. 四半期連結剰余金計算書

科目	前年同四半期 連結会計期間 (平成18年10月期)
	金額(千円)
(資本剰余金の部)	
I 資本剰余金期首残高	1,111,761
II 資本剰余金増加高	
1. ストックオプションの行使による新株式の発行	—
III 資本剰余金期末残高	1,111,761
(利益剰余金の部)	
I 利益剰余金期首残高	497,287
II 利益剰余金増加高	
1. 当期純利益	24,921
III 利益剰余金減少高	
1. 配当金	48,914
IV 利益剰余金期末残高	473,295

(注) 記載金額は千円未満を切り捨てて表示しております。

4. 四半期連結株主資本等変動計算書

当第1四半期連結会計期間（自 平成18年11月1日 至 平成19年1月31日）

	株主資本					少数株主持分	純資産合計
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計		
平成18年10月31日 残高 (千円)	1,114,139	1,113,376	453,989	△747	2,680,756	1,719	2,682,475
当第1四半期連結会計期間中の変動額							
新株の発行					—	—	—
剰余金の配当			△16,783		△16,783	—	△16,783
四半期純損失(△)			△110,243		△110,243	—	△110,243
自己株式の処分					—	—	—
連結範囲の変更に伴う増加			145		145	—	145
株主資本以外の項目の当第1四半期 連結会計期間中の変動額(純額)						6,614	6,614
当第1四半期連結会計期間中の変動額 合計(千円)	—	—	△126,880	—	△126,880	6,614	△120,266
平成19年1月31日 残高 (千円)	1,114,139	1,113,376	327,108	△747	2,553,875	8,334	2,562,209

(注) 記載金額は千円未満を切り捨てて表示しております。

5. 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

	当第1四半期 連結会計期間 (平成19年10月期)	前年同四半期 連結会計期間 (平成18年10月期)	(参考) 平成18年10月期
区分	金額(千円)	金額(千円)	金額(千円)
I 営業活動によるキャッシュ・フロー			
税金等調整前第1四半期(当期)純利益または税金等調整前第1四半期純損失(△)	△106,033	42,009	42,939
減価償却費	74,378	74,264	331,768
長期前払費用償却費	3,502	1,630	10,619
貸倒引当金の増加額	—	—	300
賞与引当金の減少額(△)	△10,263	△15,483	△8,346
ホーム介護アフターコスト引当金の減少額(△)	△270	△270	△1,080
退職給付引当金の増加額または減少額(△)	398	△683	△13
受取利息および受取配当金	△16	△2,714	△173
支払利息	10,238	7,708	32,235
有形固定資産除却損	450	563	760
有形固定資産売却益	△250	△3,775	△3,775
有形固定資産売却損	—	8,983	8,983
売上債権の増加額(△)	△19,570	△10,296	△39,716
たな卸資産の増加額(△)または減少額	△1,269	1,160	1,762
仕入債務の増加額	51,460	1,921	7,254
未収消費税等の増加額(△)または減少額	137	—	△137
未払消費税等の増加額または減少額(△)	△14,688	△403	17,350
前受金の増加額または減少額(△)	△2,399	110,767	498,290
その他	△75,109	91,199	90,474
小計	△89,306	306,582	989,496
利息および配当金の受取額	21	2,718	173
利息の支払額	△9,778	△10,216	△32,442
法人税等の支払額	△21,802	△41,176	△64,497
営業活動によるキャッシュ・フロー	△120,865	257,908	892,730
II 投資活動によるキャッシュ・フロー			
定期預金の預入による支出	—	—	△15,000
定期預金の払戻による収入	15,000	—	—
有形固定資産の取得による支出	△180,496	△744,471	△1,097,499
有形固定資産の売却による収入	250	24,417	24,600
差入保証金の差入による支出	△31,259	△22,500	△84,394
その他	△4,119	△2,740	△84,590
投資活動によるキャッシュ・フロー	△200,626	△745,293	△1,256,884
III 財務活動によるキャッシュ・フロー			
短期借入金の純増減額	780,000	200,000	△170,000
長期借入金による収入	50,000	—	—
長期借入金の返済による支出	△127,400	△127,400	△509,600
社債の償還による支出	△100,000	—	—
株式の発行による収入	—	—	3,209
自己株式の取得による支出	—	—	△173
少数株主からの払込による収入	—	—	2,000
配当金の支払額	△10,556	△27,642	△48,346
財務活動によるキャッシュ・フロー	592,043	44,957	△722,910
IV 現金及び現金同等物の増加額または減少額(△)	270,551	△442,427	△1,087,064

	当第1四半期 連結会計期間 (平成19年10月期)	前年同四半期 連結会計期間 (平成18年10月期)	(参考) 平成18年10月期
区分	金額 (千円)	金額 (千円)	金額 (千円)
V 現金及び現金同等物の期首残高	827,317	1,914,382	1,914,382
VI 連結範囲の変更に伴う現金及び現金同等物の増加額	40,600	—	—
VII 現金及び現金同等物の四半期末(期末)残高	1,138,469	1,471,955	827,317

(注) 記載金額は千円未満を切り捨てて表示しております。